



PMSA
COMISSÃO DE LICITAÇÃO
Recebi em: 25/08/2022
As 12:00 hs.
Rubrica

ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Ofício nº. 089/2022/DECOM/SEMUS

SOLICITAÇÃO PARA ADITIVO DE CONTRATO

Processo Licitatório nº 154/2021
Pregão Eletrônico nº 099/2021/SRP/FMS
Ata de Registro de Preço nº 013/2022
Contrato nº 274/2022

Ao

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

Servimo-nos do presente para relatar a necessidade de aditar o contrato nº 274/2022, processo licitatório nº 154/2021, Pregão Presencial nº 099/2021/SRP/FMS da Ata de Registro de Preço nº 013/2022 entre o Fundo Municipal de Saúde do Município de Santana do Araguaia-PA, e a Empresa **COMERCIAL RENDE MAIS LTDA** inscrita no CNPJ Nº **26.371.503/0001-67**, estabelecida na Avenida Cirilo Martins de Sousa, s/nº, Expansão, Santana do Araguaia - PA, CEP 68.560-000.

A presente solicitação **justifica-se**, e é feita com amparo no art. 65, I, "b" e § 1º da Lei nº 8.666/93. Pois a necessidade deste aditivo se dá pelo fato de que a quantidade de itens constantes no contrato inicial não foi suficiente para o atendimento da demanda da Secretaria Municipal de Saúde e seus estabelecidos de Saúde, devido ao grande aumento de atendimentos médicos e internações em decorrência da pandemia do COVID -19, Epidemia de Dengue entre os meses de dezembro/2021 e março de 2022 e surto de gripe neste mesmo período. Sendo assim, necessário que seja acrescido o percentual permitido por Lei e dentro dos limites estabelecidos e ainda o fato do contrato estar em sua vigência e a empresa manter os preços iniciais.

Cód.	Descrição do Produto	Unid.	VL. Unitário	Quantidade Inicial	24% A SER CONTRATADO	VALOR TOTAL
06	ABOBORA CABUTIA	KG	R\$ 3,2400	750	180	583,2
90	AÇAFRÃO PCT 1 KG	PCT	R\$ 4,4000	25	6	26,4
30	ACUCAR CRISTAL 2KG	UND	R\$ 1,4400	2000	480	691,2
31	ÁGUA MINERAL SEM GAS 1,5 LT	UND	R\$ 0,7400	1500	360	266,4
33	ÁGUA MINERAL SEM GAS COPO 200ML	UND	R\$ 0,8200	2500	600	492
83	ARROZ INTEGRAL 1KG	PCT	R\$ 4,4900	50	12	53,88

Av. Henrique Vita, s/nº -Rodoviário - CEP 68560-000
Email: saudelicita@gmail.com
Santana do Araguaia, PA.



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

125	BALDE DE PLÁSTICO 15 LTRS	UND	R\$ 10,4000	75	18	187,2
136	CAIXA DE ISOPOR 12 LT	UND	R\$ 13,4900	50	12	161,88
7	CEBOLA BRANCA	KG	R\$ 3,7400	400	96	359,04
86	CEBOLINHA VERDE	PCT	R\$ 4,2200	60	14,4	60,768
08	CENOURA FRESCA	KG	R\$ 3,8400	400	96	368,64
144	CESTO MAT PLÁSTICO P/ LIXO C/ TAMPA 50 LT	UND	R\$ 40,4000	12,5	3	121,2
145	CESTO TELADO PARA LIXO 15 LTS	UND	R\$ 6,9000	125	30	207
146	COADOR P/CAFÉ 100%ALGODÃO TAMANHO M	UND	R\$ 2,1900	150	36	78,84
100	COENTRO IN NATURA	PCT	R\$ 4,4000	25	6	26,4
147	COLHER DE MESA EM INOX 2,0 CM	UND	R\$ 3,0400	100	24	72,96
85	CONDIMENTO 100G OREGANO	UND	R\$ 5,9000	50	12	70,8
154	COPO DE VIDRO AMERICANO 300 ML	UND	R\$ 0,6400	50	12	7,68
163	DESODORIZADOR DE AR 400 ML/277G	UND	R\$ 7,9400	600	144	1143,36
167	ESCOVA PLÁSTICA P/ LAVAR VASO SANITÁRIO C/ SUPORTE	UND	R\$ 6,7400	50	12	80,88
168	ESPONJA DE LÃ DE AÇO PCT C/8 UND	PCT	R\$ 1,5500	600	144	223,2
54	FARINHA DE TRIGO	PCT	R\$ 4,3000	250	60	258
106	FARINHA LACTEA EMBALAGEM DE 400GR	PCT	R\$ 9,6000	50	12	115,2
55	FEIJÃO TIPO 1 PCT 1KG	KG	R\$ 6,3900	1500	360	2300,4
61	FUBÁ DE MILHO PCT 500G	PCT	R\$ 1,7900	75	18	32,22
179	GARFO P/REFEIÇÃO DESCARTÁVEL PCT 50 UND	PCT	R\$ 7,1300	25	6	42,78
184	LANTERNA CLINICA 3 LED TAM MÉDIO	UND	R\$ 22,2900	50	12	267,48
58	LEITE EM PO DESNATADO EMBALAGEM 1KG	PCT	R\$ 14,9000	300	72	1072,8
60	LEITE EM PÓ INTEGRAL EMBALAGEM COM 1 KG	UND	R\$ 24,3000	1250	300	7290
59	LEITE PASTEURIZADO 1L	UND	R\$ 4,0400	5500	1320	5332,8



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

187	LIMPADOR DE VIDRO COM GATILHO EMBAL C/ 500 ML	UND	R\$ 12,1800	100	24	292,32
192	LUVA DE PROTEÇÃO PUNHO LONGO EM BORRACHA TAM VARIADOS	UND	R\$ 14,9400	250	60	896,4
62	MACARRÃO ESPAGUETE PCT 500 G	PCT	R\$ 2,8400	1000	240	681,6
17	MELÃO FRESCO DE PRIMEIRA QUALIDADE	KG	R\$ 8,9400	300	72	643,68
61	MILHO VERDE EM CONSERVA LATA 300GR	LA	R\$ 2,7400	100	24	65,76
241	PAPEL ALUMINIO BOREDA 45 CM X 4,0 MT	UND	R\$ 3,3900	150	36	122,04
204	PILHA GRANDE COMUM 1,5 V CARTELA C/2 UND	CT	R\$ 7,0000	125	30	210
13	PIMENTÃO VERDE	KG	R\$ 8,9400	250	60	536,4
73	PÓ P/ PREPARAR SUCO PCT 240GR SABOR VARIADO	PCT	R\$ 3,6400	1350	324	1179,36
111	POLVILHO DOCE 500G	PCT	R\$ 5,3000	250	60	318
87	RAPADURA PURA	UND	R\$ 6,2000	25	6	37,2
215	SABÃO EM BARRA PCT 5X1 200G	PCT	R\$ 7,8900	500	120	946,8
216	SABÃO/DETERGENTE EM PÓ/PCT/CX 1KG	PCT	R\$ 6,2900	5500	1320	8302,8
217	SABONETE LÍQUIDO P/MÃOS 250 ML	UND	R\$ 5,4400	150	36	195,84
220	SACO P/ LIXO 20 LT REFORÇADO PACOTE C/100 UNIDADE	PCT	R\$ 3,2700	250	60	196,2
221	SACO P/ LIXO 30 LTS REFORÇADO PACOTE C/ 100 UNIDADE	PCT	R\$ 17,9000	250	60	1074
223	SACO P/ LIXO REFORÇADO 100 LTS PACOTE C/ 100 UNIDADE	PCT	R\$ 29,9000	250	60	1794
225	SACO P/ RESÍDUOS INFECTANTES 20 LITROS PCT100UND	PCT	R\$ 17,9000	250	60	1074
226	SACO P/ RESÍDUOS INFECTANTES 50 LITROS PCT 100UND	PCT	R\$ 15,9000	250	60	954



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

222	SACO P/LIXO 50LTS REFORÇADO C/100 UNIDADE	PCT	R\$ 23,9000	250	60	1434
78	SAL REFINADO 1 KG	PCT	R\$ 1,0000	100	24	24
105	SALSICHA	KG	R\$ 7,4900	250	60	449,4
99	SARDINHA LATA COM 250G	UND	R\$ 4,7000	75	18	84,6
79	SELETA DE LEGUMES 200G	UND	R\$ 3,2000	50	12	38,4
102	SUCO DE GOIABA CONCENTRADO 500 ML	UND	R\$ 5,0400	50	12	60,48
80	SUPLEMENTO ALIMENTAR TIPO SUSTAGEM	LA	R\$ 34,3000	50	12	411,6
89	TEMPERO BAIANO	UND	R\$ 7,1000	25	6	42,6
16	UVA NIAGARA	KG	R\$ 17,9400	300	72	1291,68
						RS 27.924,17

Assim sendo e considerando as necessidades já descritas, solicitamos as providencias cabíveis em caráter de urgência.

Santana do Araguaia PA, 18 de agosto de 2022

Wryslhia Kelly de Carvalho Ferreira Conti
Secretária Municipal de Saúde
PORTARIA Nº: 007/2021

Av. Henrique Vita, s/nº -Rodoviário – CEP 68560-000
Email: saudelicita@gmail.com
Santana do Araguaia, PA.